Ocorre que a situação de calamidade decretada na
cidade de Santos e a infraestrutura e sistema de saúde local não estão devidamente adequados e preparados
para receber essa demanda, ainda que por ora em número reduzido.

Atualmente,  a  cidade  conta  com 238 (duzentos  e  trinta  e  oito)  leitos  de  UTI,  entre
públicos privados, com previsão de esforços e incremento para implantação de mais 393 leitos de enfermaria
e  mais  70  de  UTI  para  enfrentamento  da  pandemia  do  corona  vírus,  cujos  números  são  crescentes  e
alarmantes.